
 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

COMUNE DI FRONTINO 
 

PROVINCIA DI PESARO URBINO 

 

C O P I A 

 

 

Numero  49   Del  27-11-2023 

 

Servizi pubblici a domanda individuale. Determinazione delle tariffe e contribuzioni e 

individuazione del tasso di copertura dei costi di gestione anno 2024. 

 

 

L'anno  duemilaventitre, il giorno  ventisette, del mese di novembre, alle ore 18:30, ha avuto 

luogo la seduta in videoconferenza, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, della 

Giunta Comunale. 

 

 

Fatto l’appello nominale risultano: 

 

Spagna Andrea Presente 

Clementel Stefano Presente 

Lazzerini Lidia Presente 

 

 

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.  

 

 

  



 

Atto della Giunta N.49 Del 27-11-2023 

OGGETTO 

 

Servizi pubblici a domanda individuale. Determinazione delle tariffe e contribuzioni e 

individuazione del tasso di copertura dei costi di gestione anno 2024. 

 

 

 

IL SINDACO 

Visto l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni nella legge 26 

aprile 1983, n. 131, il quale prevede che gli enti locali definiscono, non oltre la data di 

approvazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi 

pubblici a domanda individuale finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate 

specificatamente destinate e definiscono con lo stesso atto le tariffe dei servizi medesimi; 

 

Rilevato che, ai sensi della norma sopra richiamata, nella determinazione dei costi di 

gestione devono essere rispettati i seguenti criteri: 

• computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche ad orario 

parziale, compresi gli oneri riflessi e delle spese per l’acquisto di beni e servizi, 

comprese le manutenzioni ordinarie; 

• riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate nella 

medesima deliberazione; 

 

Visto inoltre l’art. 243 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali strutturalmente 

deficitari sono tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda individuale in misura 

non inferiore al 36%, computando, a tal fine, i costi di gestione degli asili nido in misura pari 

al 50%; 

 

Dato atto che questo Comune, sulla base del rendiconto di gestione dell’anno 2022 

(penultimo esercizio precedente a quello di riferimento), non risulta essere strutturalmente 

deficitario e, pertanto, non è soggetto all’obbligo di copertura dei costi di gestione dei servizi 

pubblici a domanda individuale in misura non inferiore al 36%; 

 

Visto il decreto interministeriale 31 dicembre 1983, con il quale è stato approvato l’elenco 

dei servizi pubblici a domanda individuale; 



 

Atto della Giunta N.49 Del 27-11-2023 

 

Rilevato che questo Comune, per l’anno 2024,  attiverà i seguenti servizi a domanda 

individuale: 

1. LAMPADE VOTIVE   

2. SERVIZI SPORTIVI 

3. REFEZIONE SCUOLE DELL’INFANZIA E PRIMARIA 

4. TRASPORTO SCOLASTICO 

5. CENTRO ESTIVO 

 

Rilevato che occorre provvedere a variare le tariffe per l’utilizzo dei locali comunali 

denominati “Poggiolo”; 

 

Visto l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, 

comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per 

deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale 

comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, del D.Lgs. 

28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da 

norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

 

Visto l’articolo 151 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio 

precedente il termine per l’approvazione del bilancio di previsione; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto lo Statuto comunale; 

 

PROPONE 

 
1. di determinare le seguenti tariffe e contribuzioni per l’anno 2024: 

- Lampade votive: € 19,50 più IVA cadauna 
 

- Servizi sportivi - impianti all’aperto: 
campo sportivo diurno: € 90,00 all’ora + iva 



 

Atto della Giunta N.49 Del 27-11-2023 

campo sportivo notturno: € 100,00 all’ora + iva 
campo da tennis con uso di doccia: € 10,00 all’ora + iva 
campo da tennis senza uso di doccia: € 8,00 all’ora + iva 
campo da calcetto con doccia: € 30,00 all’ora + iva + iva 
campo da calcetto senza doccia: € 20,00 all’ora + iva 
 

 
- Servizi sportivi - palestra: 

€ 10,00 più iva all’ora senza riscaldamento; 
€ 22,00  più iva  all’ora con riscaldamento 
€ 1,00 più iva cad per uso docce 

 
 - Servizio refezione  scuola dell’infanzia e primaria : 
   Buono pasto €. 3,50 per il primo figlio; 
   Buono pasto € 3,00 per il secondo figlio. 
   Buono pasto € 1,50 per terzo figlio e successivi. 
 
- Trasporto Scolastico scuole infanzia, primaria e secondaria di 1° grado: 
    

 1° figlio 2° figlio 3° figlio o successivi 

ISEE fino a 15000 100,00 60,00 0,00 

ISEE da 15.001,00 o senza ISEE 120,00 80,00 20,00 

  
    
Di stabilire le seguenti tariffe per l’uso occasionale della palestra di Montefiorentino, in 
occasione di manifestazioni ed eventi e per la durata dell’intera giornata: 

- € 100,00 più iva al giorno senza l’uso del riscaldamento; 
- € 150,00 più iva al giorno con l’uso del riscaldamento. 

 
 Di stabilire le seguenti tariffe per la partecipazione al centro estivo: 
 

COSTO SETTIMANALE RESIDENTI  RESIDENTI NON RESIDENTI  NON RESIDENTI 

  1° figlio 2° figlio e succ 1° figlio 2° figlio e succ 

ISEE fino a 15000,00 20,00 17,00 22,00 19,00 

ISEE da 15.001,00 o senza ISEE 25,00 23,00 27,00 25,00 

 

Di stabilire le seguenti tariffe per l’utilizzo dei locali comunali dell’ex pizzeria “Il Poggiolo”: 

affitto poggiolo - COSTO GIORNALIERO RESIDENTI NON RESIDENTI 

con riscaldamento 80,00 150,00 

senza riscaldamento 60,00 120,00 

CAPODANNO (31/12 E 1/1) 200,00 300,00 

*UTILIZZO PER 2 GIORNI CONSECUTIVI -20% SUL TOTALE   
2. di dare atto che questo ente, non trovandosi in situazione di deficitarietà, non è 

obbligato a rispettare la misura minima del 36% di copertura dei costi di gestione 

prevista dall’art. 243, comma 2, lettera a), del d.Lgs. n. 267/2000; 



 

Atto della Giunta N.49 Del 27-11-2023 

3. di dare atto che, in base alle risultanze del bilancio di previsione per il 2024/2026, i 
tassi di copertura in percentuale dei servizi a domanda individuale sono quelli 
riportati nella seguente tabella: 
 

  
ENTRATE USCITE 

Servizi 

scolastici 

13.000,00 37.526,84 

lampade votive 9000,00 10.900,00 

servizi sportivi 0,00 7.000,21 

centro estivo 0,00 4.500,00 

TOTALE 22.000,00 59.927,05 
   

COPERTURA 

DEL SERVIZIO 

36,71 
 

 

4. di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione per l’esercizio 2024, ai 

sensi dell’art. 172, comma 1, lettera c), del d.Lgs. n. 267/2000. 

5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 

 
 

LA GIUNTA 
 

- Vista la proposta di atto amministrativo allegata alla presente; 
- Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 

267/2000; 
 

D E L I B E R A 

 
Di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopracitata; 
Ritenuta l’urgenza di provvedere in merito; 
Visto l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi 
sull’Ordinamento degli enti locali; 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134,  comma 4°, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
 
 
 



 

Atto della Giunta N.49 Del 27-11-2023 

 
 

  



 

Atto della Giunta N.49 Del 27-11-2023 

COMUNE DI FRONTINO 
 

PROVINCIA DI PESARO URBINO 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

 

Numero Delibera 49   Del 27-11-2023 

 

Servizio: SERVIZI DEMOGRAFICI - UFFICIO TECNICO - 

 

OGGETTO 

Servizi pubblici a domanda individuale. Determinazione delle tariffe e contribuzioni e 

individuazione del tasso di copertura dei costi di gestione anno 2024. 

 

 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49, DEL D.LGS. N. 267/2000 

 

 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

Favorevole 

 

 

Data: 22-11-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  F.to Erika Lorenzetti 

 

 

 

 

  



 

Atto della Giunta N.49 Del 27-11-2023 

 

 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 

Favorevole 

 

 

Data: 22-11-2023  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  F.to Erika Lorenzetti 

 

 

 

 
  



 

Atto della Giunta N.49 Del 27-11-2023 

COMUNE DI FRONTINO 
PROVINCIA DI PESARO URBINO 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto;  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 

F.to Dott.ssa  Valeria Carnuccio F.to Dott.  Andrea Spagna 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio di questo Comune 

per 15 giorni dal 28-11-2023 al 13-12-2023, ai sensi e per gli effetti degli artt. 124 e 134. 

 
Viene contestualmente comunicata, con lettera n. 2748, in data 28-11-2023 ai Capigruppo Consiliari. 

 
Lì, 28-11-2023 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa  Valeria Carnuccio 

___________________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 27-11-2023  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa  Valeria Carnuccio 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

 

Lì,  

 Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa  Valeria Carnuccio 
(firma omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. 39/1993) 

 


